

Vũng Tàu, ngày 14 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai, tuyên truyền Luật Du lịch 2017, các văn bản hướng dẫn, thi hành liên quan đến Luật du lịch và nhiệm vụ phát triển kinh tế du lịch năm 2018 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 30/01/2018 của UBND tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu về kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai, phổ biến Luật Du lịch 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;

Căn cứ Kế hoạch số 7718/KH-UBND ngày 28/12/2017 của UBND Thành phố về Kế hoạch triển khai công tác an ninh trật tự, đảm bảo môi trường du lịch; phát triển kinh tế du lịch năm 2018 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;

UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, tuyên truyền với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai, phổ biến tuyên truyền kịp thời các quy định của Luật Du lịch 2017, các văn bản dưới luật hướng dẫn triển khai Luật Du lịch, nghị định xử phạt vi phạm hành chính cũng như những nhiệm vụ trọng tâm của ngành du lịch Thành phố trong năm 2018, nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, các đoàn thể liên quan đến lĩnh vực du lịch;

- Quảng bá, xúc tiến, tuyên truyền các sản phẩm du lịch trên địa bàn Thành phố, thông qua các đơn vị kinh doanh về: cơ sở lưu trú, lữ hành, nhà hàng, bãi biển, vận tải khách và các dịch vụ thương mại du lịch khác để giới thiệu, phổ biến đến với du khách; gắn kết các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn và tạo lập môi trường du lịch thân thiện, chất lượng, uy tín và an toàn;

- Lồng ghép các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch, tuyên truyền nhiệm vụ trọng tâm của năm 2018, cũng như công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn, đảm bảo môi trường du lịch; ứng xử văn hóa- văn minh trong du lịch; vận động nhân dân và du khách “bỏ rác đúng nơi quy định, chung tay chăm sóc và bảo vệ cây xanh”; triển khai cuộc thi thiết kế mẫu “Quà tặng lưu niệm” Thành phố;

- Đảm bảo việc triển khai, tuyên truyền một cách hiệu quả, kịp thời và tiết kiệm.

II. Nội dung thực hiện:

1. Nội dung triển khai, tuyên truyền:

1.1 Triển khai Luật Du lịch 2017 và các văn bản dưới Luật:

- Luật Du lịch năm 2017;

- Nghị định 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch 2017;

- Thông tư 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 Thông tư quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;

1.2. Triển khai Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch:

- Nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo;

- Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Nghị định 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của NĐ 131/2013/NĐ-CP và Nghị định 158/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo;

1.3 Triển khai và tuyên truyền một số điểm mới của Luật du lịch 2017 so với Luật Du lịch 2005.

1.4. Triển khai và tuyên truyền Kế hoạch công tác an ninh trật tự, đảm bảo môi trường du lịch; phát triển kinh tế du lịch năm 2018 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

1.5. Tuyên truyền ứng xử văn hóa- văn minh trong du lịch; vận động, nhân dân và du khách “bỏ rác đúng nơi quy định, chung tay chăm sóc và bảo vệ cây xanh”.

1.6. Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế mẫu “Quà tặng lưu niệm” thành phố Vũng Tàu, vận động các thành phần tham dự cuộc thi.

2. Thời gian, địa điểm và thành phần:

- Thời gian dự kiến: 4 buổi trong quý II/2018

- Địa điểm: Hội trường UBND Thành phố, số 89 Lý Thường Kiệt, Phường 1, thành phố Vũng Tàu; Hoặc thuê Hội trường của các đơn vị kinh doanh.

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND Thành phố

- Khách mời tham dự: Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Báo cáo viên: Phòng Văn hóa- Thông tin (02 người); và Phòng Tư pháp, (01 người).

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện các phòng: VHTT, Kinh tế, Tư pháp, Nội vụ;

+ Ban quản lý các Khu du lịch; Trung tâm hỗ trợ khách du lịch TP;

+ Thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành về du lịch- dịch vụ Thành phố;

- + Lãnh đạo và Cán bộ phụ trách Văn hóa- xã hội 17 phường, xã;
- + Công an 17 phường, xã phụ trách địa bàn;
- + Các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch, dịch vụ (chia theo địa bàn)
- Kinh phí thực hiện: Từ Ngân sách Thành phố.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức biên soạn, in ấn và phát hành tài liệu, triển khai Hội nghị giới thiệu, phô biến, tuyên truyền nội dung theo Kế hoạch;
- Dẫn chương trình, phụ trách Báo cáo viên chính của Hội nghị;
- Chịu trách nhiệm khách mời, thành phần tham dự Hội nghị; nước uống cho Hội nghị; chuyển thư mời đến các cơ sở kinh doanh du lịch- dịch vụ trên địa bàn Thành phố;
- Lập tờ trình kinh phí gửi Phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định, cấp kinh phí đảm bảo triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả;

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch:

Hướng dẫn, phối hợp với Phòng Văn hóa- Thông tin, Văn phòng Hội đồng nhân dân và UBND Thành phố thẩm định, cấp kinh phí theo quy định;

3. Văn phòng Hội đồng nhân và UBND: phụ trách công tác hậu cần, gửi thư mời cho khách mời.

4. Các phòng ban liên quan và UBND các phường xã phối hợp cung cấp danh sách khách mời là các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch-dịch vụ trên địa bàn, tham dự Hội nghị.

Trên đây Kế hoạch tổ chức triển khai, tuyên truyền Luật Du lịch 2017; các văn bản hướng dẫn, thi hành liên quan đến Luật du lịch và nhiệm vụ phát triển kinh tế du lịch năm 2018 trên địa bàn của UBND thành phố Vũng Tàu./.

Nơi nhận:

- Sở Du lịch;
- TT. Thành ủy Vũng Tàu;
- TT. HĐND, Ban KT-XH HĐND TP;
- Các phòng, ban chuyên môn TPVT;
- Công thông tin điện tử TP;
- Các UBND phường, xã;
- Lưu: VT,VHTT (H).

